

新聞稿

供即時發佈

## 上海商業銀行宣佈 2021 年度中期綜合溢利港幣 14 億 4,700 萬元

香港，2021 年 9 月 23 日 — 上海商業銀行有限公司（「本行」）2021 年首 6 個月的綜合稅後溢利為港幣 14 億 4,700 萬元，按年增加港幣 1 億 6,800 萬元或 13.1%，當中淨服務費及佣金收入按年上升 10.7%，主要由於證券佣金及投資產品銷售成績理想，而減值損失則有所減少。受惠於客戶存款的利息支出下降，淨利息收入錄得 3.4% 的增長，期內平均淨息差由去年同期的 1.73% 收窄 6 個基點至 1.67%。

截至 2021 年 6 月 30 日，歸屬於本行股東的全面收益總額為港幣 15 億元，較去年同期增加港幣 6 億 6,900 萬元或 80.5%，主要由於本行股權投資按市價計算有所增值。期內客戶貸款總額減少 1.2% 至港幣 1,001 億元，客戶存款總額則增加 1.1% 至港幣 1,798 億元，整體貸存比率由 2020 年底之 57.2% 下降至 2021 年 6 月底之 56.0%。

本行的總資產達港幣 2,316 億元，股東權益為港幣 336 億元，分別較去年底高 2.1% 及 3.7%，平均總資產回報率及平均股東資金回報率分別為 1.3% 及 8.8%。本行的資本和流動資金水平保持穩健，於 2021 年 6 月 30 日，資本充足比率及普通股權一級資本比率分別為 20.6% 及 17.4%，而期內平均流動性維持比率則為 59.9%。

儘管疫情反覆，利息低企，本行持續審慎管理和有效控制資金成本，使本地及海外的企業及零售貸款的信貨質素維持良好，淨利息收入錄得溫和增長。我們與客戶攜手前行，並致力為企業客戶及中小型企業（「中小企」）提供個人化的銀行服務。

受惠於市況波動，本行證券及財富管理業務上半年獲得可觀收益。隨著零售、餐飲及酒店等行業的營運逐步恢復正常，信用卡商戶業務亦錄得按年增長。

參照香港金融管理局提出的藍圖，我們收集追蹤本行對於環境、社會及管治（「ESG」）各方面表現的基準數據，將綠色及可持續銀行（「GSB」）融入經營方針，開發及挑選綠色金融方案和具持續發展性投資產品。我們會密切留意有關 ESG 和 GSB 的監管要求及進展，專注締造可持續發展。同時，我們深明鞏固良好銀行文化的重要性，因此我們會繼續透過不同渠道及切合團隊培訓以推廣本行的七個核心價值。

善用本行在過往 70 年建立的堅實基礎，以及與台灣上海商業儲蓄銀行和國內上海銀行建立的策略聯盟，我們會發掘更多潛在的商機，在數碼轉型上穩步前進。今後，我們將持續提升技術系統，審慎擴展中小企客戶的市場份額，並透過數碼轉型提高營運效率及競爭力。

註：請參閱附上的中期財務披露聲明書內之詳細財務數據。

— 完 —

傳媒查詢：

陳可弘先生

企業傳訊部主管

上海商業銀行有限公司

電話：(852) 2841 5050

傳真：(852) 2526 8320

電郵：[ernest.chan@shacombank.com.hk](mailto:ernest.chan@shacombank.com.hk)

上海商業銀行 2021 年中期業績摘要

	半年結算至 30/6/2021 (百萬港元)	半年結算至 30/6/2020 (百萬港元)	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)
利息收入	2,420	3,126	-22.6%
利息支出	556	1,322	-57.9%
淨利息收入	1,864	1,804	+3.4%
淨服務費及佣金收入	444	401	+10.7%
其他營業收入	322	299	+7.7%
撥備前經營溢利	1,773	1,706	+3.9%
信用減值損失	44	94	-53.2%
營業溢利	1,729	1,612	+7.3%
稅後溢利	1,447	1,279	+13.1%
歸屬於本行股東的全面收益	1,500	831	+80.5%

	截至 30/6/2021 (百萬港元)	截至 31/12/2020 (百萬港元)	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)
客戶存款總額	179,756	177,797	+1.1%
貸款總額	100,083	101,248	-1.2%
總資產	231,553	226,732	+2.1%
股東權益	33,590	32,403	+3.7%

上海商業銀行 2021 年上半年財務比率摘要

	截至 30/6/2021	截至 30/6/2020	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)	截至 31/12/2020	百分比 增幅 (+) / 減幅 (-)
貸存比率	56.0%	57.4%	-1.4%	57.2%	-1.2%
資本充足比率	20.6%	19.5%	+1.1%	20.1%	+0.5%
平均流動性維持比率	59.9%	57.0%	+2.9%	56.5%	+3.4%
成本與收入比率	32.6%	31.9%	+0.7%	32.0%	+0.6%
淨息差	1.67%	1.73%	-0.06%	1.67%	+0%
平均資產回報率	1.3%	1.1%	+0.2%	1.2%	+0.1%
平均股東資金回報率	8.8%	8.4%	+0.4%	8.7%	+0.1%